et percipiāt vnaqueq; suum finem: cuius nul lus est finis: De quibus ambarum finibus de incep̄s differendum est.

Explicitus est liber
decūmū octauus.

Incipiunt capitula
libri decūminoni.

- i **Q**uin in questione quam de finibus bono ruz & maloz philosophica disputatio vētilauit: ducentas octoginta & octo sectas esse marcus varro p̄spererit.
- ii **Q**uō remotis omnibus differentijs que non secte s̄ q̄stiones sūt: ad tripartitam summi boni definitionem varro pueniar: quaꝝ tū vna sit eligenda.
- iii **D**e tribus sectis summi homis bonuz querētibus quā eligendā varro diffi niat: sequens veteris academie antiocho auctore sententiam.
- iv **D**e summo bono & summo malo quid xp̄i anī sentiant cōtra p̄bos: qui summū bonum in se sibi esse dixerunt.
- v **D**e sociali vita: que cū maxime exp̄ctēda sit: multis offendis sepe sub uertitur.
- vi **D**e errore humanorum iudicio: um cuꝝ veritas later.
- vii **D**e diversitate linguarum qua societas hominuz dīrimittur: & de miseria bel lorū etiā que iusta dicuntur
- viii **Q**uā amicicia bonoz secura esse nō possit dū a periculis p̄sientis vīte trepidari necesse sit
- ix **D**e amicicia sanctoruz angeloz q̄e ho minū in hoc mūndo nō potest esse manifesta propter fallaciam demonum: in quos inciderunt qui multos sibi deos colendos putauerunt.
- x **Q**uis fructus sanctis & supata hui^r vīte temptatione pariat.
- xi **D**e beatitudine pacis eterne: in qua san ctis finis est: id est vera p̄fectio.
- xii **Q**uā etiam bellantiū seuitia om̄esq; ho minuz inquietudines ad pacis finē cupiant puenire: sine cuius appetitu nulla natura sit.
- xiii **D**e pace vīniuersal: que iter quilibe pturbationes priuari non potest le ge nature: duꝝ sub iusto iudice ad id quisq; peruenit ordinatione qd me

AB 2

Liber

- ruit voluntate.
- xxij** De ordine ac lege: siue celesti siue terrena: per quam societas humane etiam dominando consulitur et consulendo seruitur.
- xv** De libertate naturali: et de servitute cuius prima causa peccatum est: quia homo male voluntatis etiam si non est mancipium alterius hominis seruus est propriæ libidinis.
- xxij** De equo iure dominandi.
- xxij** Unde celestis societas cum terrena civitate pacem habeat et unde discordiam.
- xxij** Diversa sit academie noua ambiguitas a constantia fidei christiane.
- xx** De babitu et moribus populi christiani.
- xx** Quod cives sanctorum in huius vite tempore spe beatissimi sunt.
- xxj** An finis distinctiones scipionis que in dialogo ciceronis sunt unde fuerit romana res publica.
- xxij** An verus sit deus cui christiani seruitur cui soli debeat sacrificari.
- xxij** Que porphyrius dicat oraculis deorum responsa de christo.
- xxij** Qua distinctione constet populi et reipublice nuncupationem recte sibi non solum romanos sed etiam regna alia vindicare.
- xxv** Non possint ibi vere esse virtutes: ubi non est vera religio.
- xxij** De pace populi alienati a deo qua utitur ad pietatem populus dei: dum in hoc peregrinus est mundo.
- xxij** De pace seruientium deo: cuius perfecta tranquillitas in hac temporali vita non potest apprehendi.
- xxij** In quæ finis venturus sit exitus impiorum.

Incipit liber decimusnonus. **Ca. I.**

• **Ulo**
q mā
de ci
vitatis tē.
In B .ix.
li. d. ciuita
te di exple
nsibis q ad
orū et pro
lium: quibus sibi ipsi beatitudinem facere iub
gessum ei
utatu du
orū primit.
incipit au

Uloniam de ciuitatis vtriusque fratre scz et celesti debitis finibus deinceps imbi video disperandii: prius exponenda sunt quata operis huius terminandi ratio patitur argumenta mortalius et proprie lium: quibus sibi ipsi beatitudinem facere iub gessum ei ius vice infelicitate moliti sunt ut ab eo reb' vniuersitatis: spes nostra quid differat quā deus nobis dedit: et res ipsa; hoc est vera beatitudo quaz

dabit: non tantū auctoritate diuina: sed indugitata etiam ratione qualem ppter infideles possumus adhibere clarescat. De finibus enim bonorum et malorum multa et multipliciter in se philosophus. In de sophi disputarunt. Quam questionem maxima pars regis intentione versantes: inuenire conatus sunt: quod bene fuisse efficiat hominem beatum. Illud enim est finis boni nostri: propter quod appetenda sunt cetera: ipsum autem ppter seipsum: et illud finis mali propter quod vita bona sunt cetera: ipsum autem ppter seipsum. Si non de ele nem ergo boni nunc dicimus: non quo consueta datur ut non sit: sed quo perficitur ut plenius finis cui sit: et finis mali non quo esse definit: sed quo usque nocendo perducatur. Fines itaque illi sunt: summum bonum et summum malum. De quibus inueniendis atque ita in hac vita summo bono adipiscendo: vitando autem summo malo: multum cut dixi laborauerunt: qui studiū sapientie in huius seculi vanitate professi sunt: nec tamē eos quis diversis errantes modis: nature limes in tantū ab itinere veritatis deviare permisit. De quod non alijs in animo: alijs in corpore: alijs in vitro: quod finis bonorum pone recte et malorum. Ex qua tri partita velut generalium distributione sectarum: marcus varro in libro de philosophia tam multam dogmatum varietatem diligenter et subtiliter scrutatus aduertit: ut ad cc. lxxviii. sectas: non que iam essent: sed que esse possent adhibens quasdam differentias facilime perueniret. Quod ut breuiter ostendam: inde operari possunt quod ipse aduertit et posuit in libro memorato. Quattuor esse quedam que homines sine magistro: sine yllo doctrine administriculo: crederunt: sine industria vel arte vivendi que virtus dicuntur: et pculdubio dicitur: velut naturalis appetitus: aut voluptratem qua delectabilis moris: aut quietem corporis sensus: aut quietem qua sit ut nullam molestiam quisque corporis patiat: aut vtrahque quam tamen uno nomine voluptatis epicurus appellat: aut vniuersaliter prima naturae: in quibus et hec sunt et alia: vel in corpore ut membrorum integritas et salus atque incomplimentas eius: vel in animo ut sunt ea que vel parua vel magna in hominum reperiuntur ingeruntur. Hec igitur quattuor: id est voluptas: quae: vtrahque: prima nature: ita sunt in nobis vnde virtus quam postea doctrina inserit: propter hec appetenda sunt: aut ista ppter virtutes: aut vtrahque ppter scipionem: ac per hoc sunt hinc duodecim lecte. Per hanc enim rationem singulare triplicantur: quod cum in uno demonstраво: difficile non erit id in ceteris inuenire. Ergo voluptas corporis: animali virtuti aut subditur aut presertur: aut iungitur tripartita va-

XIX

riatur diuersitate sectarum. Subditur autem virtuti: quando in usu virtutis assumit. Pergit quippe ad virtutis officium: et vivere patrie et propter patriam filios pcreare: quoꝝ neutru fieri pot sine corporis voluptate. Nam sine illa nec cibus nec por sumitur ut vivatur: nec concubitur ut generatio propagetur. Cum vero presertim virtuti: ipsa appetitur propter seipsum. Virtus autem assumenda creditur. propter illam: id est ut nihil virt agat: nisi ad consequendam vel conservandam corporis voluptatem: que vita deformis est quidem qippe ubi virt seruit domine voluptati: quis nullo modo he dicenda sit virtus. Sed tamen etiam ista horribilis turpitudo habuit quosdam philosophos patronos et defensores suos. Virtus ipso vero voluptas iungitur: quando ne ultra eam propter alteram: sed propter seipsum ambe appetuntur. Quapropter sicut voluptas vel subita vel platervel iuncta virtuti tres sectas facit: ita quies: ita vera: ita prima nature alias ternas inueniunt efficere. Pro varietate quippe humanarum opinionum virtuti aliqui subduntur: aliquando preferuntur. aliquando iunguntur: ac sic ad duodenarium sectarum numerum peruenit. Sed iste quod numerus duplicatur adhibita una differentia: socialis vis delicit vite: quoniam quisquis sectatur aliquam istarum duodecim sectarum: profecto aut propter se tantum id agit: aut etiam propter socium: cui debet hoc velle quod sibi. Quocirca duodecim sunt eorum qui propter se tantummodo unamquamque tenentur: et alie duodecim eorum quod non solus propter se si quid velint philosophandi esse decernunt: sed etiam propter alios quorum bonum appetunt sicut suu. Ita autem secte xxiiij. iterum geminantur addita differentia ex academicis nouis: et fiunt. xlviij. Illarum quodque. xxiiij. unamquaque sectarum potest quisque sic tenere ac defendere ut certam: quemadmodum defenderunt stoici et hois bonum quo beatus esset in animi tantummodo virtute consistenter. Post est alius ut incertam: sicut defendunt academicici noui: quod eis et si non certum tamen verisimile videbatur. Eligintiquatuor ergo sunt per eos qui eas velut certas propter veritatem: et alie vigintiquatuor per eos qui easdem velut incertas propter verisimilitudinem sequendas putant. Rursus: quod unquamque istarum. xlviij. sectarum potest quisque sequi habitu ceterorum philosophorum. Itemque potest illius habitu cynicorum: ex hac etiam differentia duplancet. et xcviij. fiunt. Deinde quia earum singulas quasque ita tueri homines possunt atque se

crari: ut autem oculosam diligent vitam: sicut hi qui tantummodo studiis doctrine vacare volunt atque valuerunt: aut negotiosas: sicut hi qui cum philosopharentur tamen administratione reipublice: regendisque etibus humanis occupatis fuerunt: aut ex utroque genere temporata: sicut hi qui partim eruditio ocio: partim necessario negotio: alternantia vite sic tempora tribuerunt. Propter has differentias potest etiam triplicari numerus iste sectarum: et ad ccxix. xxviii. padi. Hec de varronis libro quatuor posuit breuiter ac dilucide posuit sententias eius meis explicatus verbis. Quomodo autem refutatis ceteris una eligat quam vult esse academicoꝝ veterum quos a platone institutos usque ad polemiconem: qui ab illo quartus eius scolam tenuit que academia dicta est: habuisse certa dogmata vult videri: et ob hoc distinguit ab academicis nouis quibus incerta sunt omnia: quod philosophie genus ab arcesilao cepit successore polemonis: eamque secta: id est yetex academicoꝝ sicut dubitatio: ita omni errore curre arbitretur: longum est per omnia demonstrare nec tamem ei ex parte res omittenda est. Remouet ergo prius illas ocs differentias quod numerus multiplicauere sectarum: quas ideo remouendas putat: quod non in eis est finis boni. Neque ei existat ullam phis secta esse dicendam: quod non in eo distet a ceteris quod diuersos habet fines bonorum et malorum: qui quidem nulla est hoi causa philosophandi: nisi ut bonus sit. Quod autem beatum facit ipse est finis boni. Nulla est ligatio causa philosophandi nisi finis boni. Nobrem quod nullum boni fine sectat: nulla phis secta dicenda est. Lumen quo queritur de sociali vita: utrum sit tenet sapienti ut summum bonum quod sit hoc bonus itavelit et curet amici sui quemadmodum suu: ansue tamen bonitatem in causam faciat quodque facit: non de ipso summo bono questione est: sed de assumptione vel non assumendo socio ad huius participationem boni non propter seipsum sed propter eundem socium ut ei bono ita gaudeat: sicut gaudet suo: Item cum queritur de academicis nouis quod incerta sunt ocs utrum ita sint res habende in quibus philosophandi est: an sic aliis phis placuit certas eas habere dicamus: non quod in boni fine sectandum sit: sed de ipius boni veritate quod videtur sectandum: utrum sit nec ne dubitandum: sed est: ut id planius eloqueretur: utrum ita sectandum sit: ut quod sectat dicat esse verum: an ita ut quod sectat dicat verum sibi videri: etiam si forte sit falsum: tamen utrumque sectetur unum atque id est bonum. In illa enim differentia quod adhibetur ex his et consuetudine cynicorum: non queritur quod sua sit finis boni: sed utrum in illo habitu et consuetudine sit viuendum ei quod verum sectat bonum: quodlibet ei verum videatur